
РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Унцукульский район

Собрание депутатов муниципального района 
368950 Республика Дагестан Унцукульский район, и. Шамилькала, 

ул.М. Дахадаева 3, г. 55-62-87 Email: uncuk sobranie

РЕШЕНИЕ

«О принятии бюджета МО «Унцукульский район» 
Республики Дагестан на 2025 год и плановый период 2026-2027гг.»

Принято Собранием депутатов 
муниципального района 25 декабря 2024 года № 107

В соответствии с Законом Республики Дагестан «О республиканском 
бюджете Республики Дагестан на 2025- год и плановый период 2026-2027гг.», 
Положением о бюджетном процессе в МО «Унцукульский район», расчетными 
показателями Министерства финансов Республики Дагестан, Положением о 
бюджетном процессе в МО «Унцукульский район», рассмотрев и обсудив 
представленный проект бюджета МО «Унцукульский район» на 2025 год и 
плановый период 2026-2027гг., Собрание депутатов муниципального района

РЕШАЕТ:

принять бюджет МО «Унцукульский район» на 2025 год и плановый 
период 2026-2027гг.:

Статья 1. Основные характеристики районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2025 г. и плановый период 2026-2027гг.

1. Утвердить основные характеристики районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2025г.:

1.1. прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2025 год в сумме 1378875,002 тыс. рублей, в том числе 
общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского 
бюджета, в сумме 1223530,497 тыс. рублей, в том числе: субвенция из 
регионального фонда компенсаций на исполнение полномочий по расчету и 
предоставлению дотации поселениям, входящим в состав муниципального района 
-78784,0 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 155344,505 тыс. 
рублей;



1.2. общий объем расходов районного бюджета МО «Унцукульский 
район» на 2025 год в сумме 1377640,002 тыс. рублей, в том числе, объем 
бюджетных ассигнований на исполнение публичных нормативных обязательств - 
749,0 тыс. рублей. Погашение муниципального долга в 2025 году в сумме 1235,0 
тыс. рублей;

1.3. верхний предел муниципального долга МО «Унцукульский район» на 
01 января 2025 года в сумме 19759,0 тыс. рублей, в том числе муниципальные 
гарантии МО «Унцукульский район» 0 рублей;

1.4. предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга 
на 2025 год - 20,0 тыс. рублей;

1.5. дефицит районного бюджета МО «Унцукульский район» - 0 рублей.

2. Утвердить основные характеристики районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2026г.:

2.1. прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2026 год в сумме 741056,731 тыс. рублей, в том числе 
общий объем межбюджетных трансфертов, получаемых из республиканского 
бюджета, в сумме 585712,226 тыс. рублей, в том числе: субвенция из 
регионального фонда компенсаций на исполнение полномочий по расчету и 
распределению дотации поселениям, входящим в состав муниципального района 
-54070,0 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 155344,505 тыс. 
рублей;

2.2. общий объем расходов районного бюджета МО «Унцукульский 
район» на 2026 год в сумме 739821,731 тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 7713,238 тыс. рублей. Погашение 
муниципального долга в 2026 году в сумме 1235,0 тыс. рублей;

2.3. верхний предел муниципального долга МО «Унцукульский район» на 
01 января 2026 года в сумме 18524,0 тыс. рублей, в том числе муниципальные 
гарантии МО «Унцукульский район» 0 рублей;

2.4. предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга 
на 2026 год - 19,0 тыс. рублей;

2.5. дефицит районного бюджета МО «Унцукульский район» - 0 рублей.

3. Утвердить основные характеристики районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2027г.:

3.1. прогнозируемый общий объем доходов районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2027 год в сумме 873359,905 тыс. рублей, в том числе 
общий объем межбюджетных трансферов, получаемых из республиканского 
бюджета, в сумме 71 8015,4 тыс. рублей, в том числе: субвенция из регионального 
фонда компенсаций на исполнение полномочий по расчету и распределению 
дотации поселениям, входящим в состав муниципального района - 54070,0 тыс. 
рублей, налоговых и неналоговых доходов в сумме 155344,505 тыс. рублей;

3.2. общий объем расходов районного бюджета МО «Унцукульский 
район» на 2027 год в сумме 870889,905тыс. рублей, в том числе условно 
утвержденные расходы в сумме 15364,725 тыс. рублей. Погашение 
муниципального долга в 2027 году в сумме 2470,0 тыс. рублей;



3.3. верхний предел муниципального долга МО «Унцукульский район» на 
01 января 2027 года в сумме 17289,0 тыс. рублей, в том числе муниципальные 
гарантии МО «Унцукульский район» 0 рублей;

3.4. предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга 
на 2026 год - 1 7,0 тыс. рублей;

3.5. дефицит районного бюджета МО «Унцукульский район» - 0 рублей.
4. Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита 

районного бюджета МО «Унцукульский район» на 2025 год согласно 
приложению №13 к настоящему решению, на 2026-2027гг. согласно приложению 
№ 14.

Статья 2. Нормативы распределения доходов между бюджетами 
бюджетной системы МО «Унцукульский район»

1. Доходы бюджета района и бюджетов поселений района формируются в 
соответствии с действующим законодательством за счет федеральных, 
региональных и местных налогов и сборов, налогов, предусмотренных 
специальными налоговыми режимами, а также неналоговых доходов в 
соответствии с законодательством Российской Федерации, законодательством 
Республики Дагестан, нормативно-правовыми актами района.

Закрепить основные источники - налоговых и неналоговых доходов 
бюджета МО «Унцукульский район» на 2025 год:

а) бюджета муниципального района:
- налог на доходы физических лиц - в размере 64 процентов доходов;
- доходы от уплаты акцизов на автомобильный и прямогонный бензин, 

дизельное топливо, моторные масла для дизельных и (или) карбюраторных 
(инжекторных) двигателей - в размере 2,0718 процентов направить на создание 
муниципальных дорожных фондов;

- единый налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы 
налогообложения - в размере 100 процентов доходов;

- единый налог на вмененный доход - в размере 100 процентов доходов;
- единый сельскохозяйственный налог - в размере 70 процентов доходов;

государственная пошлина (подлежащая зачислению по месту 
регистрации, совершения юридически значимых действий или выдачи 
документов) - по нормативу 100 процентов:

- неналоговые доходы, в соответствии с действующим законодательством.
б) бюджетов сельских поселений:
- налог на доходы физических лиц - в размере 2 процентов сельским 

поселениям, 10 процентов городским поселениям;
- земельный налог - в размере 100 процентов доходов;
- налог на имущество физических лиц - в размере 100 процентов доходов,
- единый сельскохозяйственный налог - в размере 30 процентов доходов;
- неналоговые доходы, в соответствии с действующим законодательством.

Статья 3. Главные администраторы доходов и источников 
финансирования районного бюджета МО «Унцукульский район».



1. Главные администраторы - администраторы доходов бюджета района 
осуществляют бюджетные полномочия главных администраторов и 
администраторов доходов бюджета, предусмотренные бюджетным 
законодательством, в порядке, установленном постановлением главы МО 
«Унцукульский район» согласно приложению №1.

Закрепить источники доходов по:
налоговым и неналоговым доходам районного бюджета МО 

«Унцукульский район» за администраторами доходов районного бюджета МО 
«Унцукульский район» - органами государственной власти Республики Дагестан 
и Российской Федерации, осуществляющими контроль за правильностью 
исчисления, полнотой и своевременностью уплаты, начисление, учет, взыскание 
и принятие решений о возврате (зачете) излишне уплаченных (взысканных) 
платежей в бюджет, пеней и штрафов к ним;

- безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы 
РФ за администрацией МО «Унцукульский район».

Установить, что в случае изменения в 2025 году функций главных 
администраторов - администраторов доходов бюджета района отдел финансов 
администрации Унцукульского района вправе при присвоении кодов 
классификации бюджета района вносить соответствующие изменения в перечень 
главных администраторов - администраторов доходов бюджета района, а также в 
состав закрепленных за ними кодов классификации доходов и источников 
финансирования дефицита бюджета района.

2.Утвердить перечень главных администраторов источников 
финансирования дефицита районного бюджета МО «Унцукульский район» 
согласно приложению №2.

Статья 4. Бюджетные ассигнования из районного бюджета МО 
«Унцукульский район» на 2025 год.

1. Утвердить общий объем бюджетных ассигнований на исполнение 
публичных нормативных обязательств на 2025 год - 749 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по получателям, 
разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов, на 2025 год согласно 
приложению №7 к настоящему Решению.

3. Утвердить в пределах общего объема расходов, установленного статьей 
1 настоящего Решения, распределение бюджетных ассигнований по разделам и 
подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов 
бюджета на 2025г. согласно приложению № 9 к настоящему Решению.

4. Утвердить распределение бюджетных ассигнований по получателям на 
2026-2027гг. согласно приложениям № 8 и 10 к настоящему Решению.

5. Субсидии юридическим лицам, предусмотренные настоящим Решением, 
предоставляются согласно порядку, установленному администрацией МО 
«Унцукульский район».

6. Утвердить объем доходов и распределение бюджетных ассигнований 
Дорожного фонда на 2025 год и плановый период согласно приложению 28.



Статья 5. Особенности использования бюджетных ассигнований.

I. Администрация не вправе принимать решения, приводящие к увеличению 
в 2025 году численности муниципальных гражданских служащих МО 
«Унцукульский район», работников казенных учреждений МО «Унцукульский 
район» и работников муниципальных бюджетных учреждений МО «Унцукульский 
район», являющихся получателями бюджетных средств.

2. Установить, что средняя стоимость бесплатного горячего питания 
обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных 
образовательных организациях, составляет 74,89 руб. до 129 рублей в день на 1 
обучающегося, а также размер денежной компенсации на обеспечение 
бесплатным двухразовым питанием (завтрак и обед) обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья, в том числе детей-инвалидов, 
осваивающих основные общеобразовательные программы на дому, составляет 
150,3 руб. в день на 1 обучающегося, на питание воспитанников ДОУ - 70 рублей 
в день на одного воспитанника.

3. Утвердить в составе бюджета Унцукульского района на 2025 год 
резервный фонд главы в сумме 7767,225итыс.руб. Расход средств из резервного 
фонда производить согласно Положению о порядке расходования средств 
резервного фонда.

4. Неиспользованные в 2024 году средства межбюджетных трансфертов и 
налоговых и неналоговых доходов муниципального района, подлежат 
использованию в 2025 году на те же цели, на которые были предусмотрены в 2024 
году, а средства межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, 
подлежат возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан в течение 15 
рабочих дней 2025 года.

5. Рекомендовать органам местного самоуправления не принимать в 2025 
году решений, приводящих к увеличению численности муниципальных 
служащих и работников муниципальных казенных учреждений и работников 
муниципальных бюджетных учреждений, являющихся получателями бюджетных 
средств местных бюджетов.

6. Средства, излишне или ошибочно поступившие на счета 
бюджетополучателей, или неиспользованные в течение 2025 финансового года, 
подлежат возврату в районный бюджет.

7. Исполнение плана по налоговым и неналоговым поступлениям 
планируется в первом квартале 17 процентов, во втором квартале 27 процентов, в 
третьем квартале - 21 процентов, в четвертом квартале - 35 процентов.

Статья 6. Внесение изменений в показатели сводной бюджетной 
росписи района.

1. Отдел финансов администрации МО «Унцукульский район» в 
соответствии с п. 3 ст. 217 Бюджетного Кодекса Российской Федерации вправе в 
2025 году вносить следующие изменения в показатели сводной бюджетной 
росписи районного бюджета, связанные с особенностями исполнения районного 
бюджета МО «Унцукульский район» и (или) перераспределения бюджетных 



ассигнований между главными распорядителями средств районного бюджета 
Унцукульского района по следующим основаниям:

1.1. перераспределение бюджетных ассигнований между главными 
распорядителями средств на финансовое обеспечение отдельных учреждений, 
мероприятий или видов расходов;

1.2. перераспределение между главными распорядителями средств 
бюджета района образовавшееся в ходе исполнения бюджета района экономии по 
использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований в пределах 
годового объема бюджетных ассигнований в целом по бюджету района;

1.3. получение субсидий и субвенций сверх объемов, утвержденных 
решением о бюджете;

1.4. перераспределение субвенций, субсидий и иных межбюджетных 
трансфертов по видам расходов, учреждениям и сельским поселениям района;

1.5. передача бюджетных ассигнований из соответствующих разделов 
функциональной классификации расходов бюджета в раздел «Межбюджетные 
трансферты» классификации расходов бюджета в рамках целевых программ 
района;

1.6. изменение типа муниципальных учреждений района и 
организационно-правовой формы муниципальных унитарных предприятий, 
преобразование некоммерческих организаций;

1.7. перераспределение объемов финансирования в разрезе отдельных 
мероприятий целевых программ района;

1.8. изменение бюджетной классификации доходов и расходов бюджета 
без изменения целевого направления средств;

1.9. направление средств резервного фонда;
1.10. предписания Министерства финансов Республики Дагестан, Счетной 

палаты Республики Дагестан, Управления Федеральной службы финансово
бюджетного надзора по РД, Отдел финансов - на сумму, израсходованную 
получателями бюджетных средств незаконно или не по целевому назначению;

1.11. другие основания, предусмотренные в соответствии с действующим 
законодательством.

2. Перечень и коды целевых статей и видов расходов бюджета района, 
утвержденные в составе ведомственной структуры расходов бюджета района, 
утвержденные статьей 4 настоящего Решения, могут применяться к утвержденным 
показателям расходов на 2025 год в случае преемственности кодов классификации 
расходов бюджета района.

Статья 7. Межбюджетные трансферты бюджету района и бюджетам 
муниципальных образований (поселений) МО «Унцукульский район».

1. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, получаемых 
бюджетом МО «Унцукульский район» из республиканского бюджета на 2025г. 
согласно приложению №3 к настоящему Решению.

2. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов, получаемых 
бюджетом МО «Унцукульский район» из республиканского бюджета на 2026-2027 
гг. согласно приложению №4 к настоящему Решению.



3. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований (поселений) МО «Унцукульский район» на 2025г. 
согласно приложению № 11 к настоящему Решению.

4. Утвердить распределение межбюджетных трансфертов бюджетам 
муниципальных образований (поселений) МО «Унцукульский район» на 2026-2027 
гг. согласно приложению № 12 к настоящему Решению.

5. Установить, что органом, специально уполномоченным по реализации 
государственного полномочия по расчету и предоставлению дотаций бюджетам 
поселений, является Отдел финансов администрации МО «Унцукульский район».

6. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений не 
принимать в 2025 году решения, приводящие к увеличению численности 
муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений и 
организаций, финансируемых из муниципальных бюджетов.

7. Установить, что бюджеты поселений - получателей межбюджетных 
трансфертов из районного бюджета подлежат финансовому контролю в 
соответствии с федеральным законодательством, законодательством Республики 
Дагестан и нормативно-правовыми актами МО «Унцукульский район».

8. Установить, что отдел финансов администрации МО «Унцукульский 
район» в 2025 году вправе произвести изменения в соответствии с предписаниями 
Министерства финансов Республики Дагестан, Счетной палаты Республики 
Дагестан, Управления Федеральной службы финансово-бюджетного надзора по 
РД, отдела финансов - на сумму, израсходованную получателями бюджетных 
средств незаконно или не по целевому назначению.

Статья 8. Кассовое исполнение бюджета района.

Установить, что исполнение консолидированного бюджета МО 
«Унцукульский район» осуществляет Отдел финансов района с использованием 
лицевых счетов, открытых в Отделении федерального казначейства в Унцукульском 
районе, осуществляющее кассовое обслуживание исполнения местного бюджета, в 
соответствии с законодательством РФ и РД.

Статья 9. Муниципальные внутренние заимствования МО 
«Унцукульский район», муниципальные гарантии и муниципальный 
внутренний долг МО «Унцукульский район».

1. Администрация МО «Унцукульский район» не вправе выдавать в 2025г. 
муниципальные гарантии, приводящие к увеличению муниципального внутреннего 
долга МО «Унцукульский район».

Статья 10. Особенности исполнения районного бюджета МО 
«Унцукульский район» в 2025 году.

1. Установить, что постановления и распоряжения главы МО 
«Унцукульский район», постановления и распоряжения Администрации МО 
«Унцукульский район», принятые после вступления в силу настоящего Решения, 
влекущие дополнительные расходы за счет средств бюджета района на 2025 год, а 



также сокращающие доходную базу, не предусмотренные настоящим Решением, 
должны содержать норму, предусматривающую источник их финансирования в 
текущем году, и реализуются и применяются только при наличии, соответствующих 
источников дополнительных поступлений в бюджет района и (или) при 
сокращении расходов по конкретным статьям районного бюджета на 2025 год, а 
также после внесения соответствующих изменений в настоящее решение. В случае, 
если источники финансирования дополнительных расходов во вновь принимаемых 
нормативных правовых актах не определены, финансирование этих расходов 
осуществлять в следующем за текущим финансовом году.

2. В случае, если нормативное правовые акты, устанавливающие 
бюджетные обязательства, реализация которых обеспечивается из средств 
районного бюджета МО «Унцукульский район», противоречат настоящему 
Решению, применяется настоящее Решение.

3. В случае, если реализация нормативного правового акта частично (не в 
полной мере) обеспечена источниками финансирования, определенными в 
районном бюджете на 2025 год, такой нормативный правовой акт реализуется и 
применяется в пределах средств, предусмотренных настоящим Решением.

4. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений 
МО «Унцукульский район» при установлении на муниципальном уровне систем 
оплаты труда и порядка их применения для работников учреждений, 
финансируемых из бюджетов муниципальных образований, учитывать 
параметры, устанавливаемые на региональном уровне.

Статья 11. Казначейское сопровождение.

Установить, что в 2025 году казначейскому сопровождению подлежат 
следующие средства:

1) субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий 
муниципальным бюджетным и автономным учреждениям) и бюджетные 
инвестиции юридическим лицам, предоставляемые в соответствии со статьей 80 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

2) взносы в уставные (складочные) капиталы юридических лиц (дочерних 
обществ юридических лиц), вклады в имущество юридических лиц (дочерних 
обществ юридических лиц), не увеличивающие их уставные (складочные) 
капиталы, источником финансового обеспечения которых являются субсидии и 
бюджетные инвестиции, указанные в пункте 1 настоящей части;

3) авансовые платежи по государственным контрактам о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым на сумму от 50000,0 тыс. 
рублей и более;

4) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым республиканскими 
бюджетными и автономными учреждениями на сумму от 50000,0 тыс. рублей и 
более, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, 
полученные в соответствии с абзацем вторым пункта I статьи 78.1 и статьей 78.2 
Бюджетного кодекса Российской Федерации;

5) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым исполнителями и 



соисполнителями в рамках исполнения указанных в пунктах 3 и 4 настоящей 
части государственных контрактов (контрактов, договоров) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг;

6) авансовые платежи по контрактам (договорам) о поставке товаров, 
выполнении работ, оказании услуг, заключаемым получателями субсидий и 
бюджетных инвестиций, указанных в пункте 1 настоящей части, а также 
получателями взносов (вкладов), указанных в пункте 2 настоящей части, с 
исполнителями и соисполнителями по контрактам (договорам), источником 
финансового обеспечения которых являются такие субсидии, бюджетные 
инвестиции и взносы (вклады).

Статья 12. Вступление в силу настоящего Решения.

Настоящее Решение вступает в силу с момента подписания и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

Собрания 
Б.Юсупов

ипального района 
И. М. Нурмагомедов


